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Úvod
„Základem svobodného státu je svobodná obec“

Velmi známá a s komunální politikou často spojovaná věta, která stojí i v čele

Stadionova obecního zřízení z roku 1849, jímž byla poprvé v českých zemích

zavedena svobodná obecní samospráva. Jedná se o velmi důležitý úhel pohledu,

který přidává nejnižší formě vládnutí na její důležitosti.

Komunální politika je velmi obtížně uchopitelnou oblastí a možná právě proto

je komunálním volbám věnováno mnohem méně pozornosti, než se dostává jiným

druhům voleb v České republice. Důvodů může být hned několik. Lidé jim

přisuzují menší celospolečenskou důležitost, než mají jiné volby. Také pro média

jsou tyto volby daleko hůře uchopitelné, protože se jedná o obrovské množství měst

a obcí. Podobný problém představují volby do zastupitelstev obcí i pro

zákonodárce. Potřeby jednotlivých obcí se od sebe velmi liší a vypořádat se se

všemi může být opravdu těžký úkol. Faktem ale zůstává, že lidem nejbližší jsou

právě komunální volby, které si z tohoto důvodu zaslouží mnohem více pozornosti.

V této práci bych se chtěla věnovat základním zákonným aspektům těchto voleb a

zároveň se je pokusit ověřit na konkrétním případu města.

Celá práce se proto bude skládat ze dvou hlavních částí. První část bude část

teoretická. Zde budou rozebrány základní zákonné aspekty voleb do zastupitelstev

obcí. Proto, aby došlo k dokreslení významu těchto voleb, přidám také krátkou

kapitolu týkající se historického pohledu. Druhá část bude praktická. Zde se

pokusím poznatky z teoretické části propojit s praxí. Pro svůj výzkum jsem si

zvolila období mezi lety 2010 a 2018. Cílem praktické části je porovnání všech tří

voleb a také zastupitelstev, které jsou z nich zvoleny. Tedy porovnání složení

zastupitelstev, voličských preferencí, ale také volební účasti. Chtěla bych přiblížit

možnosti vedení předvolební kampaně a propojování tradičních a moderních forem

těchto kampaní.

Další informace pak přinese rozhovor s konkrétním zastupitelem města a také

se členkou okrskové volební komise, kteří k celému tématu dodají pohled člověka,

který se v této problematice pohybuje a přidají informace, které se veřejnost jinde

nedozví.

Možná více než jakákoli jiná literatura bude pro tuto práci důležitý zákon

491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, kde se zákonodárce vypořádal se
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základními náležitostmi komunálních voleb. Tento zákon považuji za poměrně

komplexní a jeho logická posloupnost měla vliv i na posloupnost této práce.

Je možné, a já právě v toto doufám, že pokud se bude věnovat volbám do

zastupitelstev obcí více pozornosti a budeme se více zaobírat jejich jednotlivými

aspekty, jejich důležitostí, pak dosáhneme vyšší volební účasti.
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1. Stručný vývoj zákonné úpravy v ČR
Tato kapitola se bude stručně věnovat vývoji zákonné úpravy komunálních

voleb. Pro lepší vykreslení vývoje se podkapitola věnuje také vývoji po roce 1989,

zejména proto, že zákony přijaté v tomto období jsou velmi důležité pro zákony,

které byly přijaty v samostatné České republice.

1.1. Zákonná úprava v letech 1989–1993
Rok 1989 přinesl celou řadu změn a v oblasti komunálního práva tak po více

než padesáti letech znovu obnovil samosprávný charakter. Do vzniku samostatné

České republiky, tedy do 1. ledna 1993 byly přijaty dva zvláštní zákony, které

upravovaly volby do obecních zastupitelstev. Základní právní úpravou pro volby

v roce 1990 byl zákon č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích, který

přijala Česká národní rada 5. září 1990. Tato právní úprava zakotvila základní

strukturu, která je v mírně pozměněné podobě užívána dodnes.1

Dle této úpravy se počet volených členů zastupitelstva měnil v závislosti na

velikosti obce, kandidátní listiny mohly předkládat jednotlivé politické strany a

hnutí, nebo jejich libovolná koalice. Kandidovat mohli také nezávislí kandidáti,

nebo jejich sdružení, pokud s tímto souhlasil předem zákonem stanovený počet

občanů obce, kteří svůj souhlas mohli vyjádřit podepsáním petice. Na hlasovacím

lístku byly uvedeny všechny kandidující strany, včetně seznamu kandidátů každé

z těchto stran.2

Volit mohl každý občan starší 18 let, pokud se ho netýkala zákonná překážka.

Toto právo mohl vykonat výhradně v místě svého bydliště. Samotnou volbu bylo

možno provést třemi způsoby – označením jedné volební strany, pak každý

kandidát dostal jeden hlas, nebo označením jednotlivých kandidátů různých

volebních stran, nebo označením jedné volební strany a dalších jednotlivých

kandidátů z jiných stran, pak každý z těchto značených získal jeden hlas a

z označené volební strany získalo hlas tolik kandidátů, kolik zbývalo do počtu

1 BALÍK, S., KRUTÍLEK, O., ROJČÍK, O., VILÍMEK, P. Komunální volby v České republice v
roce 2002. 1.st ed. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003., str. 17. ISBN 80-210-3211-1.
2 BALÍK, S., KRUTÍLEK, O., ROJČÍK, O., VILÍMEK, P. Komunální volby v České republice v
roce 2002. 1.st ed. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003., str. 18. ISBN 80-210-3211-1.
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volených zastupitelů.3 Tento zákon nenastavil žádnou uzavírací klauzuli a takto

realizovaný systém můžeme označit jako personalizovaný poměrný systém.4

K provedení některých ustanovení tohoto zákona byla Ministerstvem vnitra

vydána vyhláška č. 381/1990 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování voleb

do zastupitelstev v obcích. O dva roky později přijala Česká národní rada dne 15.

dubna 1992 zákon č. 298/1992 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o místním

referendu, kterým výslovně derogovala výše popsaný zákon z roku 1990.

Prováděcím předpisem k zákonu o volbách do zastupitelstev v obcích z roku 1992

byla vyhláška Ministerstva vnitra č. 433/1992 Sb., o úkolech obcí při zajišťování

voleb do zastupitelstev v obcích a při místním referendu.

1.2. Zákonná úprava po vzniku samostatné České republiky
Parlament České republiky schválil dne 22. června 1994 s účinností od 20.

července 1994 zákon č. 152/1994 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o

změně a doplnění některých dalších zákonů. Prováděcím předpisem některých

ustanovení nového zákona byla vyhláška Ministerstva vnitra č. 173/1994 Sb., o

provedení některých ustanovení zákona č. 152/1994 Sb., o volbách do

zastupitelstev v obcích a o změně a doplnění některých dalších zákonů, účinná od

8. září 1994. Po vzniku samostatné České republiky se první volby konaly ve dnech

18. a 19. listopadu 1994, na základě rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 8.srpna

1994, vyhlášeného ve Sbírce zákonů ČR pod číslem 166/1994 Sb.

Zákon č. 152/1994 Sb., přinesl několik změn. Například snížil minimální i

maximální počet volených zastupitelů. Další změnou byl vzhled kandidátní listiny.

U každého kandidáta bylo nově také uvedeno, v jaké části obce trvale bydlí, jeho

věk, pohlaví a členství v politické straně nebo hnutí, nebo údaj o tom, že se jedná o

kandidáta bez politické příslušnosti. Jednalo-li se o koalici stran a hnutí nebo

sdružení stran a hnutí s nezávislými kandidáty bylo zde také uvedeno kdo kandidáta

navrhl. Důležitou změnou bylo přidělování hlasů, ty byly přidělovány kandidátům

podle toho, jak byli uvedeni na listině, přednostně však těm, kteří svým počtem

3 AION CS, s.r.o. 2010-2020 Zákon č. 368/1990 Sb. Zákon České národní rady o volbách do
zastupitelstev v obcích. Zákony pro lidi. https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-368 (cit. 01-12-
2020).
4 BALÍK, S., KRUTÍLEK, O., ROJČÍK, O., VILÍMEK, P. Komunální volby v České republice v
roce 2002. 1.st ed. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003., str. 19. ISBN 80-210-3211-1.
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hlasů nejméně o 10 % přesáhli průměrný počet hlasů na jednoho kandidáta. Takový

kandidát se pak posunul na první místo.5


[…]


které v obci žijí již velmi dlouho a nejlépe je znají i osobně. Jedním ze závěrů také

bylo, že ve volbách do zastupitelstev obcí vstupuje vždy jen několik politických

stran. Také tento závěr podpořily výsledky výzkumu.

Chtěla bych, aby i tato práce pomohla rozšířit povědomí o důležitosti

komunálních voleb mezi veřejností a zajistila tak větší volební účast.
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Resumé
The topic of my Master´degree thesis are the elections to municipal councils in

the Czech Republic. I chose this topic mainly because I think, that the elections are

really importatnt and these elections are as important as the others, but they receive

less attention in the professional literature or in the media. But the election to

municipal councils are closest to people. The decisions made by these councils have

the biggest impact on the lives of ordinary people.

The main aim of this thesis is to give not only a description of the legislation

concerning the elections to municipal council, but also to show, how it works in

practice. So the whole thesis is devided into two main parts.

The first part is the theoretical one. This part show how these elections are

described by the law. In the theoretical part of this thesis we could find the basic

definitions, legal claims ort he aim of the law.

The second part of this thesis is the practical one. In this part is described how

it all works. I used a city Horní Bříza as an exaple, to show it works in the practice.

In this part I also verified the conclusions, that were made in the first part of this

thesis.

I hope, that this Master´degree thesis could help to increase voter turnout. I tried

to show how important these elections are.
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Seznam zkratek
ČR – Česká republika

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

SNK – Sdružení nezávislých kandidátů

NK – Nezávislý kandidát/ Nezávislí kandidáti

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná
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Přílohy

Příloha č.1 – Rozhovor se zastupitelem města
1) Co Vás vedlo ke kandidatuře ve volbách do zastupitelstva obce?

2) Proč jste si vybral právě Sdružení nezávislých kandidátů KULTURA

V HORNÍ BŘÍZE?

3) Ve volbách v roce 2018 kandidovaly v Horní Bříze celkem tři sdružení

nezávislých kandidátů – Kultura v HB, Hornobřízští občané, Město lidem a

také Komunistická strana Čech a Moravy. Bylo Vám něco sympatického na

konkurenčních sdruženích, nebo volební straně?

3.a. Kterou kandidátní listinu jste považovali jako nejsilnější?

4) K předvolební kampani jste také využili sociálních sítí. Myslíte, že to

napomohlo rozšířit povědomí o Vašem sdružení?

4.a Jedná se o poměrně moderní formu vedení předvolební kampaně. Jak ji

Vy osobně vnímáte? Myslíte, že dokáže oslovit zejména mladší voliče?

Může toto vést ke zvýšení volební účasti?

4.b. Všimla jsem si, že jste voličům odpovídali na dotazy také z osobních

profilů. Vyhovovala Vám tato forma interakce?

4.c. Pokračujete v komunikaci pomocí sociálních sítí také po volbách?

4.d. Jaké další formy předvolební kampaně jste využili?

5) Co si myslíte o výši odměny zastupitele? Odpovídá náročnosti této pozice?

6) Víte, do jaké míry ovlivnilo Vaše zvolení preferenční hlasování? A jak to

ovlivnilo celé Vaše sdružení nezávislých kandidátů?

7) Myslíte si, že Vám pomohl tzv. sousedský efekt? Tedy fakt, že jste

kandidoval v obci, ve které žijete od narození?

8) V době Vaší kandidatury jste byl nejmladším kandidátem ze všech

kandidátních listin. Mělo to vliv na Vaši pozici? Případně má to vliv nyní

na výkon pozice zastupitele?

9) Jak vnímáte svou pozici v rámci zastupitelstva obce? Daří se Vám

prosazovat vlastní názory?

10) Od voleb v roce 2018 již utekla nějaká doba, jak byste zhodnotil

naplňování programu vašeho sdružení? Daří se Vám jeho naplňování?
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11) Jak byste zhodnotil dlouhodobou volební účast v obci? Ta se pohybuje

okolo 46 % a pravidelně dosahuje alespoň republikového průměru.

11.a. Je tedy jedním z Vašich osobních cílů zvyšovat volební účast?

11.b. Jaké nástroje byste k tomu tedy využil?

12) Vraťme se ještě konkrétně k volbám v roce 2018. Ing. Tomáš Mildorf,

Ph.D se po volbách vzdal svého mandátu. Víte, z jakého důvodu k tomu

došlo?

12.a. Stalo se to ještě u jiného zastupitele?
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Příloha č. 2 – Rozhovor s členem okrskové volební komise
1) Jak jste se dostala k členství v okrskové volební komisi? Byla jste

delegována volební stranou? Jakou?

2) Mohla byste, prosím, popsat celkovou časovou náročnost takového

členství? Tedy od první schůzky až do zániku funkce?

3) Byla jste někdy předsedou komise?

3.a. Pokud ne, chtěla byste/ nechtěla? Z jakého důvodu?

4) Došlo někdy v průběhu voleb k vyloučení člena komise?

5) Jaké úkoly Vám při posledních volbách do zastupitelstev obcí byly svěřeny?

6) Jste spokojena s výší odměny za tuto práci? Odpovídá náročnosti úkonů?

7) Jak je přibližně časově náročné samotné sčítání hlasů (samozřejmě

s ohledem na volební účast)?

8) Co je nejčastějším důvodem neplatnosti hlasu?

9) Stalo se, že někdo odmítl podepsat zápis o průběhu voleb? Z jakého

důvodu?

10) Došlo někdy ke kontrole ze strany pověřeného orgánu?

11) Jste spokojena s organizací voleb v obci? Dochází například k tvorbě front?

12) Co se týká samotných voličů – jsou dostatečně seznámeni s možnostmi

úpravy hlasovacích lístků?