ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Charlotte Cardová

Název práce: Komunální volby a veřejná správa – případová studie města Horní Bříza

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu komunálních voleb v ČR. Práce má za cíl představení základních zákonných aspektů voleb do zastupitelstev obcí a v praktické části porovnání trojích komunálních voleb do zastupitelstva Horní Břízy. Takto předurčené cíle práce naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka systematicky uspořádala vybrané téma do přehledného celku. Práce je dělena na kapitoly a subkapitoly, které mají logické uspořádání. Práci lze hodnotit z hlediska obsahu za zdařilou. Praktická část je obohacena o řízené rozhovory.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující a dobře zpracované. K formální stránce práce nemám výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje odpovídající zpracování daného tématu. Práce je celkově kvalitní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla krátce pohovořit, zda spatřuje v právní úpravě komunálních voleb v ČR nějaké nedostatky, popř. jaké?
2. Autorka by mohla případně vyjádřit svůj názor na nově připravovaný zákon o správě voleb.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm výborně nebo velmi dobře v závislosti na obhajobě.

Datum:

Podpis: